intervenção de estudantes na aplicação de conhecimentos em uma dada realidade social. 

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1. Os recursos financeiros disponíveis para o presente edital são oriundos do Fundo de 

Apoio a Extensão (FAE). 

3.2. A Proex disponibilizará o valor total de R$350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil Reais) 

ao conjunto de propostas que forem aprovadas no âmbito deste edital para apoiar o custeio 

de itens e/ou serviços indispensáveis para a execução das ações de extensão, desde que 

estejam alinhados aos objetivos da ação extensionista. 

3.3. As propostas poderão concorrer ao apoio financeiro de até R$ 3.500,00 (Três mil e 

Quinhentos Reais) destinados ao pagamento de: 

I - Aquisição de materiais permanentes e de equipamentos nacionais; 

II - Aquisição de materiais de consumo; 

III- Serviços de terceiros de pessoas jurídicas com caráter eventual; 

3.4. O recurso financeiro ficará disponível no prazo de 1º março a 31 de dezembro de 2026.